
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Ugo Foscolo” 
Via Corridoni, 1 – 26039 Vescovato (CR) 

Cod. Meccanografico CRIC809005 – C.F. 93037610198 – Tel. 0372/830417 – Fax 0372/830664  

Sito web: www.icvescovato.edu.it - e-mail uffici: cric809005@istruzione.it – cric809005@pec.istruzione.it 

Codice univoco: UFHL9B 

 
 

Verbale del Collegio Docenti Unificato 

 

Anno scolastico 2024/2025 Verbale n. 8 
 

Il giorno martedì 28 maggio 2025 alle ore 16.45, in piattaforma Microsoft Teams, si è riunito il collegio 

dei docenti unificato, per trattare il seguente ordine del giorno: 
 

1. Approvazione delle integrazioni dei criteri di valutazione finali per documento di valutazione 
per la Scuola Primaria; 
2. Proposta di revisione del Regolamento d’Istituto e parere del Collegio Docenti; 
3. Revisione e aggiornamento del Curricolo di Educazione Civica alla luce della normativa vigente 
(L. 92/2019, DM 35/2020) e delle Linee guida del MIM (DM. 183/2024); 

Solo Per la Secondaria di I° 

4. Validità anno scolastico: deroghe limite di assenze nella scuola secondaria di I grado;  
5. Proposta criteri di valutazione per l’ammissione all’Esame di Stato 2024/25 e alla classe 
successiva (Scuola secondaria di I grado); 
6. Esame di Stato conclusivo del primo ciclo a.s. 2024/25: Preliminare, modalità organizzative, 
criteri di valutazione delle prove scritte e del colloquio, criteri per l’attribuzione della Lode, etc. 
7. Varie ed eventuali 
 

Presiede la seduta Il Dirigente Scolastico, la dott.ssa Paola Bellini. Svolge la funzione di segretario il 

secondo collaboratore del DS, il prof. Antonio Tomasoni. 

Hanno diritto di voto 205 persone, compreso Il Dirigente Scolastico. 

Riconosciuta legale la seduta, Il Dirigente procede chiedendo al Collegio di deliberare per l’aggiunta 

del primo punto, ovvero l’approvazione del verbale della seduta precedente come primo punto 

all’ordine del giorno. 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• Sentita la proposta del Dirigente 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 205 
 

DELIBERA 
 

di approvare all’unanimità i l’aggiunta del punto all’o.d.g.  (DELIBERA n. 1). 

 

1. LETTURA E APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
 

Il Dirigente procede quindi col primo punto chiedendo l’approvazione del verbale della seduta 

precedente, inviato per la lettura ai docenti in data 26 maggio 2025. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007799 - 07/07/2025 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000008 - 07/07/2025 - UNICO - I



2  

• Letto e condiviso i verbali delle sedute precedenti 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano 

considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 205 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità il verbale della seduta precedente, tenutasi in data 13/05/2025 (DELIBERA 

n. 2). 

2. APPROVAZIONE DELLE INTEGRAZIONI DEI CRITERI DI VALUTAZIONE FINALI PER DOCUMENTO 

DI VALUTAZIONE PER LA SCUOLA PRIMARIA 

Prende la parola il maestro Alberto Regonini, che illustra le integrazioni apportate al documento dei 
criteri di valutazione finali per la scuola primaria. Il documento, già condiviso con i plessi da due 
settimane, ha subito aggiornamenti principalmente nell’area della matematica, con la revisione degli 
obiettivi di apprendimento per tutte e cinque le classi. Analogamente, sono stati aggiornati anche gli 
obiettivi di apprendimento per religione cattolica e attività alternativa, prodotti dai rispettivi docenti, 
e già inseriti nel registro elettronico, così da comparire correttamente nel documento di valutazione 
finale. 

Non sono pervenute ulteriori segnalazioni o richieste di modifica alle rubriche valutative, ad eccezione 
delle rubriche relative a religione cattolica e attività alternativa, anch’esse aggiornate. 

Il Dirigente ringrazia il maestro Alberto per l’esposizione. 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

• vista la proposta del Dirigente Scolastico dott.ssa Paola Bellini; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 205 

 

DELIBERA 

 

di approvare all’unanimità i nuovi criteri di valutazione finale per gli alunni della scuola primaria con 

particolare riferimento ai nuovi dettami normativi (DELIBERA n. 3, (ALLEGATO 1)). 

 

3. PROPOSTA DI REVISIONE DEL REGOLAMENTO D’ISTITUTO E PARERE DEL COLLEGIO DOCENTI; 
Il Dirigente rimanda al prossimo Collegio Docenti la discussione del punto 3 dell’o.d.g., vista l’assenza 
del docente FS prof. Diego Maianti. 
 
4. REVISIONE E AGGIORNAMENTO DEL CURRICOLO DI EDUCAZIONE CIVICA ALLA LUCE DELLA 
NORMATIVA VIGENTE (L. 92/2019, DM 35/2020) E DELLE LINEE GUIDA DEL MIM (DM. 183/2024) 
 
Il Dirigente introduce il punto esprimendo un sentito ringraziamento alla maestra Roberta Cavalli, 
referente per l’Educazione Civica, e alla Commissione PTOF che ha collaborato intensamente al lavoro 
di revisione del curricolo, svolto con costanza e aderenza alle recenti normative e Linee Guida 
ministeriali. Il documento aggiornato viene condiviso dal prof. Tomasoni. Il Dirigente afferma che il 
documento rappresenta il risultato di un processo partecipato e collegiale. Interviene la maestra 
Manila Galli, che ricostruisce le fasi di elaborazione: 
• Partenza da una bozza condivisa nei plessi e discussa nei gruppi per classi parallele. 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007799 - 07/07/2025 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000008 - 07/07/2025 - UNICO - I



3  

• Raccolta delle osservazioni e primo adattamento del documento. 
• Lavoro congiunto delle Commissioni PTOF e RAV per definire modalità operative coerenti con il 
contesto d’Istituto. 
• Inserimento degli obiettivi già in atto e proposta di nuove traiettorie, secondo una logica di 
evoluzione e coerenza con le Indicazioni. 
• Attenzione alla verticalità e continuità dal segmento dell’Infanzia alla Secondaria. 
• Intervento finale della referente Roberta Cavalli, in particolare per la parte relativa agli obiettivi 
del digitale. 
 
Il curricolo è stato strutturato per essere chiaro, snello e aderente alla realtà dell’Istituto, valorizzando 
le pratiche già in essere e proponendo uno sviluppo graduale, coerente con i cicli scolastici. 
Il Dirigente ribadisce l’importanza del documento, frutto di un modus operandi ormai consolidato 
nell’Istituto, basato su confronto, riflessione pedagogica e coerenza con l’identità della scuola. 
Sottolinea inoltre il legame tra l’educazione civica e la valutazione del comportamento, oggi intesa 
come espressione delle competenze di cittadinanza attiva e digitale, superando il vecchio concetto di 
“voto di condotta”. 
 
Prima della delibera, il Dirigente invita il Collegio per gli anni futuri a ridurre la quantità di proposte, 
concentrandosi su pochi ma significativi filoni, data l’intensità dell’anno scolastico appena concluso, 
ricco di progetti, formazioni e scambi didattici. 
 
In chiusura, prima di chiedere l’approvazione e congedare i docenti dell’Infanzia e della Primaria non 
coinvolti nei punti successivi, il Dirigente aggiunge che questo lavoro rappresenta non un mero 
adempimento, ma un ulteriore tassello significativo del percorso di crescita e consolidamento 
identitario dell’Istituto. Ringrazia tutti per l’impegno e la professionalità dimostrati. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

• vista la proposta del Dirigente Scolastico dott.ssa Paola Bellini; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 205 

 

DELIBERA 

 

di approvare all’unanimità la revisione e aggiornamento del curricolo di educazione civica alla luce 

della normativa vigente (L. 92/2019, DM 35/2020) e delle linee guida del MIM (DM. 183/2024) 

(DELIBERA n. 4 – ALLEGATO 2) 

 
Il Dirigente conclude aggiornando i docenti sullo stato delle osservazioni dei neoimmessi in ruolo e 
sull’incertezza legata alla nomina del membro esterno per il comitato di valutazione, rassicurando 
che si recherà all’UST per ottenere chiarimenti. 
 
Dopo aver trattato i primi punti, alle ore 17.10 i docenti della Scuola dell’Infanzia e della Scuola 
Primaria lasciano la seduta. 
Rimangono nella seduta del Collegio n. 67 docenti, tutti con diritto di voto, quindi 68 con diritto di 
voto, compreso il Dirigente Scolastico. Il Dirigente procede con il punto n.5 all’ordine del giorno: 
 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007799 - 07/07/2025 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000008 - 07/07/2025 - UNICO - I



4  

5. VALIDITÀ ANNO SCOLASTICO: DEROGHE LIMITE DI ASSENZE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 

Il Dirigente Scolastico procede alla lettura dei criteri per la deroga al limite delle assenze per la 
validità dell’anno scolastico – Scuola Secondaria di I° Grado (ALLEGATO N. 3). 
 
Sottolinea il problema della dispersione scolastica implicita: non fornire agli alunni le adeguate 
competenze di base (anche con una azione di personalizzazione del percorso scolastico), vuol dire 
esporli nel passaggio di scuola successivo alla dispersione scolastica esplicita, impedendo loro di 
realizzarsi come persone e come futuri professionisti. Inoltre, ricorda che coinvolgere le famiglie è 
sempre più difficile, ma, proprio per questo, è altrettanto necessario costruire e attivare una rete 
territoriale per il supporto delle famiglie, dei ragazzi e della scuola, per creare un futuro abitabile agli 
alunni. 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI DI SETTORE 

 
• sentita la proposta 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 68 
 

DELIBERA 
 

di approvare all’unanimità i criteri per la deroga al limite delle assenze per la validità dell’anno 
scolastico – Scuola Secondaria di I° Grado (ALLEGATO N.3 - DELIBERA N. 5) 
 

6. PROPOSTA CRITERI DI VALUTAZIONE PER L’AMMISSIONE ALL’ESAME DI STATO 2024/25 E 
ALLA CLASSE SUCCESSIVA (SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO); 
 
Il Dirigente Scolastico ricorda che per l’anno scolastico 2024-2025, l’Esame di Stato conclusivo del 
primo ciclo di istruzione risponde a quanto previsto dal decreto legislativo n.62 del 13 aprile 2017, e 
dal decreto ministeriale n.741 del 3 ottobre 2017, come pubblicato sul sito del Ministero 
dell’istruzione e del merito. Procede quindi a leggere e condividere quanto scritto nel decreto 
legislativo. Inoltre, ricorda che per la non ammissione all’esame sono da prendere in considerazione: 
- il superamento del limite delle assenze; 
- eventuali sospensioni per 15 giorni; 
È possibile ammettere agli esami e alla classe successiva alunni che abbiano lacune o carenze in alcune 
discipline; riguardo al voto di ammissione all’esame (che ricopre un peso del 50% rispetto alla 
valutazione in uscita) è fondamentale tenere conto del percorso triennale e degli eventuali “crediti” 
formativi raggiunti. Si raccomanda di prestare particolare attenzione agli alunni ammessi col 5 e di 
valutare in anticipo eventuali se fermare o meno un alunno. Una volta che i ragazzi sono stati ammessi 
all’esame dovrebbero poi poterlo superare. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• vista la proposta 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 68 
 

DELIBERA 
 

di approvare all’unanimità i criteri di valutazione per l’ammissione all’Esame di Stato 2024/25 e alla 
classe successiva - Scuola secondaria di I grado (DELIBERA n. 6). 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007799 - 07/07/2025 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000008 - 07/07/2025 - UNICO - I



5  

 
7. ESAME DI STATO CONCLUSIVO DEL PRIMO CICLO A.S. 2024/25: PRELIMINARE, MODALITÀ 
ORGANIZZATIVE, CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE PROVE SCRITTE E DEL COLLOQUIO, CRITERI PER 
L’ATTRIBUZIONE DELLA LODE, ETC. 
 
Il Dirigente condivide il calendario degli esami, già inviato dalla segreteria Scolastica ai docenti della 
Secondaria di I°. 
Il Dirigente Scolastico chiede se ci sono proposte di nuovi criteri introdotte dalle relative aree di 
competenza nella riunione dei dipartimenti.  
Vengono proposti i nuovi criteri di valutazione delle prove scritte di Italiano e matematica e del 
colloquio orale.  
Per le prove di Lingua straniera, si va in continuità con i criteri di valutazione e le modalità 
organizzative degli anni precedenti.  
Inoltre, vengono condivisi anche i criteri di valutazione del Colloquio orale degli alunni con disabilità. 
(ALLEGATI N. 4/5/6/7/8). 
 
Il Dirigente ricorda inoltre che l’Esame di Stato è un momento di valutazione formativa e orientativa 
in uscita, che è un percorso effettuato sulle aspettative di sé e del futuro. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• vista la proposta 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 68 
 

DELIBERA 
 
di approvare all’unanimità i criteri e le modalità organizzative per lo svolgimento degli esami 
(ALLEGATI N. 4/5/6/7/8 - DELIBERA n. 7). 
 
 
8. VARIE ED EVENTUALI 
 

Il Dirigente invita i docenti a non fare richieste di appuntamento in questo periodo, poiché la fase finale 

dell’anno scolastico è particolarmente densa di impegni e scadenze. 

Anticipa inoltre che, a partire dal prossimo anno scolastico, sarà necessario organizzare in modo più 

rigoroso gli ingressi nel suo ufficio, rispettando gli appuntamenti e gli orari fissati dalla segreteria, per 

garantire maggiore ordine ed efficienza. 

Sottolinea che il carico di lavoro è molto elevato e per poter svolgere le attività in modo efficace e attento 

è indispensabile lavorare in un contesto di massima concentrazione. 

 

Esauriti gli argomenti all'o.d.g. la seduta viene tolta alle ore 18.50. 

 

 

 

Verbalizzante  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Tomasoni Dott.ssa Paola Bellini 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007799 - 07/07/2025 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000008 - 07/07/2025 - UNICO - I


		2025-07-07T08:19:54+0000
	paola bellini




